
Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3127       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3127 

 

OGGETTO: Procedura per integrazione di n. 1 

componente effettivo per il Comitato Unico di 

Garanzia (C.U.G.), in rappresentanza 

dell’Amministrazione Comunale. Approvazione Avviso 

e relativa Domanda di partecipazione 

NUMERO PRATICA 

 

129- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  10 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3127       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 3127 / Pratica N. 18070 -  129     

 

 

Oggetto: Procedura per integrazione di n. 1 componente effettivo per il Comitato Unico di Garanzia 
(C.U.G.), in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale. Approvazione Avviso e relativa 
Domanda di partecipazione. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che la Legge 4 novembre 2010 n. 183 ha disposto, per le Pubbliche Amministrazioni, 
l’obbligo di costituire, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il “Comitato Unico di 
Garanzia (C.U.G.) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni” in sostituzione dei Comitati Pari Opportunità e dei Comitati Paritetici sul 
fenomeno del Mobbing;  
 

DATO ATTO che il Comitato Unico di Garanzia, alla luce degli adeguamenti legislativi che si sono 
susseguiti nel tempo, si presenta come nuovo ed unico soggetto nei confronti di tutto il personale 
appartenente all’Amministrazione per lo svolgimento dei compiti propositivi, consultivi e di 
verifica, ovvero di predisposizione di azioni positive in materia di pari opportunità, di promozione 
del benessere organizzativo nonché delle azioni di contrasto alle violenze morali e psicologiche nei 
luoghi di lavoro, e di assenza di ogni forma di discriminazione;  
 

VISTE: 

- la Direttiva del Ministero per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministero per le 
Pari Opportunità del 04.03.2011 con la quale sono state dettate le linee guida sulle modalità di 
costituzione e funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 

- Direttiva 2/19 del Ministero per la Pubblica Amministrazione“Misure per promuovere le pari 
opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni Pubbliche"; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 49/2013 e successive modifiche e integrazioni, 
rubricato “Comitato Unico di Garanzia (CUG) per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;  



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3127       3 
 

- la determinazione dirigenziale n. 1473 del 12.08.2011 con la quale, per l’Amministrazione 
Comunale sono stati individuati i componenti effettivi e le OO.SS. maggiormente 
rappresentative (CGIL, CISL, UIL) hanno designato i propri rappresentanti in seno al C.U.G.; 

- la deliberazione n. 38 del 04.02.2014 con la quale è stato sostituito un rappresentante 
designato dalle OO.SS. e confermati il Presidente e gli altri componenti del C.U.G.;    

 

VISTA la deliberazione n. 96, approvata dalla Giunta Comunale in data 18.04.2018, ad oggetto 
“Nomina Comitato Unico di Garanzia (CUG)” con la quale, in rappresentanza dell’Amministrazione 
Comunale sono stati nominati Componenti effettivi del C.U.G. i dipendenti Guanti Mara, Galluzzo 
Pasquale e Testa Paola; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 22 del 02.05.2018 con il quale, il componente effettivo del C.U.G.  
Dott.ssa Guanti Mara, è stata designata Presidente; 
 
 
 

VISTA la nota prot. n. 58357 del 19.07.2019 con la quale, la Dott.ssa Mara Guanti ha comunicato le 
proprie dimissioni da Presidente del Comitato Unico di Garanzia, con decorrenza 1°.09.2019; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’integrazione di n. 1 componente effettivo per il 
Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.), in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 
 
RAMMENTATO che la partecipazione al predetto Comitato Unico di Garanzia è gratuita; 

 

RITENUTO per le motivazioni espresse in precedenza, approvare gli allegati al presente 

provvedimento: 

- Avviso, al fine di individuare in seno al C.U.G. un componente effettivo in 

rappresentanza dell’Amministrazione Comunale; 

- Domanda di partecipazione; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE AVVIO alla “Procedura per integrazione di n. 1 componente effettivo per il 
Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.), in rappresentanza dell’Amministrazione Comunale”. 
 

2) DI APPROVARE  l’allegato Avviso e relativa Domanda di partecipazione. 
 

3) DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Istituzionale dell’Ente. 
 
 

Il Dirigente 
  (Avv. Orietta Bocchio) 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3127       4 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 10 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 10 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  10 ottobre 2019 n. 3127       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3545 il  10 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


